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Annotatsiya: Ushbu maqolada boshlang‘ich ta’limni zamonaviy yondashuvlar asosida 

tashkil etish zarurati, PISA, PIRLS kabi xalqaro baholash dasturlari asosida ta’lim 

mazmunini belgilashi ta’limda yangicha yondashuvlar tahlili haqida fikr bildirilgan. 
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talablari, o‘qishga munosabat, loyihalash faoliyati,  mustaqil ishlash qobiliyati. 

Аннотация: В данной статье выражена необходимость современного 

производства производственного контента PI, анализ нового создания 

образовательного контента в образовании на основе производ- ственных программ 

типа PIRLS. 
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Abstract: This article discusses the need for modern production of production content by 

PI, analysis of new content in education based on production programs such as PIRLS. 
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KIRISH 

Zamonaviy boshlang‟ich ta‟lim o‟qituvchisi o‟quv - bilim jarayonining rahbari 

hisoblanadi. Shu sababdan, boshlang‟ich sinf o‟qituvchisi jarayonga to‟g‟ri rahbarlik 

qilish uchun, chuqur bilimga ega bo‟lishi kerak. Shu bilan birga yuksak kasb mahoratiga 

ega bo‟lishi lozim. O‟qituvchi ko‟p jihatdan o‟quvchiga o‟rnakdir. Shuning uchun ham u 

birinchi navbatda bolani o‟ziga jalb eta olishi kerak. Yangilanayotgan boshlang‟ich 

ta‟lim nazariyasi o‟qituvchining shaxsiy sifatlari, kasb mahorati va bilim darajasini 

diagnostika qilish asoslarini ishlab chiqishi lozim. Tekshirish natijalari asosida 

boshlang‟ich sinf o‟qituvchilarini tayyorlash va qayta tayyorlash va ta‟lim amaliyotiga 

joriy etilishi kechiktirilib bo‟lmaydigan vazifalardan biridir. Boshlang‟ich maktab 

yoshidagi o‟quvchilarning ta‟lim faoliyatini yaxshilashning eng samarali shakli – bu 

o‟qituvchining bilimliligi va mahoratida. Shu sababli avvalo ta‟lim sifatini 

yaxshilashning yo‟li birinchi navbatda kasbini sevuvchi hamda mahoratli o‟qituvchi 

tayyorlashda. O‟qituvchi mahoratli bo‟lsa, albatta o‟quvchilar bilimli va har 

tomonlama yetuk bo‟ladi. Buning uchun avvalo o‟qituvchining o‟zi har tomomlama 

barkamol bo‟lishi talab etiladi. 
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ASOSIY QISM 

Butun dunyo ta‟lim tizimining PISA, PIRLS kabi xalqaro baholash dasturlari 

asosida ta‟lim mazmunini belgilashi ta‟limda yangicha yondashuvlar, o„sish, o„zgarish, 

yangilanish  jarayonlarini paydo qilmoqda. “Oyog„i osmondan bo„lgan sichqonlar”, 

“Tomdagi gullar”, “Dushman uchun pirog” kabi badiiy asarlar o„quvchiga estetik zavq 

berish bilan birga, mantiqiy fikrlashga, kreativlikka undaydi, nostandart vaziyatlarda 

o„z bilimidan foydalanishga yordam beradi. “Zumrad va Qimmat”, “Egrivoy va 

To„g„rivoy”, “Baxil va Saxiy”, “Yomonlikning jazosi” kabi didaktik ruhdagi asarlarda 

faqat tabiyaviy maqsadlar ilgari surilgan, zamonaviy talablarga mos keladigan 

kreativlik, ijodkorlik tamoyillari kabi zamonaviy mezonlar hamda hayotiy vaziyatlarda 

qo„llay oladigan yangi bilimlar va ishtimoiy  ko„nikmalar aks etmagan. PIRLS 

topshiriqlari uchun tanlangan matnlar ham o„quvchini mustaqil tarzda yangi bilimlarni 

izlab topishga, kitobxon o„quvchiga aylanishiga xizmat qiladi. Buning sababi matnlar 

mazmuni rang barang va takrorlanmas mazmunga egaligi bilan harakterlanadi. 

PIRLS baholash dasturi uchun o„qish savodxonligi jamiyat talab qiladigan yoki 

shaxs tomonidan qadrlanadigan yozma  til shakllarini tushunish va ishlatish qobiliyati 

sifatida belgilanadi. Yosh o„quvchilar turli xil matnlardan ma‟no tuzishlari mumkin. 

Ular o„qish uchun, maktabda va kundalik hayotda o„quvchilar jamoalarida ishtirok 

etish uchun o„qishadi. 

PIRLS baholash dasturi o„quvchilar o„qish savodxonligining uch jihatiga 

qaratilgan: o„qish maqsadlari; tushunish jarayonlari; o„qishga munosabat. 

Tushunish jarayonining to„rt turi PIRLS baholash dasturida baholanadi: aniq 

bayon qilingan ma‟lumotlarga e‟tibor qaratish; to„g„ri xulosalar chiqarish; g„oyalar va 

ma‟lumotlarni sharhlash va birlashtirish; matn tarkibi, til, matn elementlarini o„rganish 

va baholash. 

PIRLS baholash dasturi o„qish maqsadlari va tushunish jarayonlarida o„quvchi 

ishtirokini o„rganadi. Biroq, ular bir-birlaridan yoki o„quvchilar yashaydigan va 

o„rganadigan matnlardan ajratilgan holda tahlil etilmaydi. O„qish savodxonligi 

insoniyatning qiziqishlari, ehtiyojlari va o„qish sabablari bilan bevosita bog„liq. 

Umumiy holda, bu sabablar shaxsiy qiziqish va zavq uchun o„qish, jamiyatda 

ishtirok etish uchun o„qish va bilim olish uchun o„qish kabi jihatlarni o„z ichiga oladi. 

Yosh kitobxonlar uchun bu jihatlar muhim ahamiyatga ega. PIRLS baholash dasturi 

baholash tizimi maktabda va undan tashqarida yosh o„quvchilar tomonidan 

bajariladigan o„qishning aksariyat qismini hisobga olish uchun quydagilar asosiy 

maqsad sifatida belgilangan: adabiy tajriba orttirish uchun; yangi ma‟lumotlardan 

xabardor bo„lish uchun; yangi bilimlardan foydalanish uchun. 

Ushbu yoshda o„qishning har bir turi muhim, PIRLS baholash dasturi  har bir 

maqsadni baholaydigan materialning teng nisbatini o„z ichiga oladi. 

O„qish savodxonligi butun umri davomida o„qishni qo„llab-quvvatlaydigan xatti-

harakatlar, jarayonlar va munosabatlarni qamrab oladigan turli xil matnlardan ma‟no 
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yarata olish qobiliyatidir. Bunday xatti-harakatlar va munosabat savodli jamiyatda 

shaxsning imkoniyatlarini to„liq amalga oshirishga yordam beradi. 

Boshlang„ich sinflarda o„qish fanini o„qitishning asosiy maqsadi milliy hamda 

jahon adabiyotining nodir namunalarini o„qitish orqali o„quvchilarning ma‟naviy-

axloqiy dunyosi, adabiy-estetik didini shaklantirish hamda ularda mustaqil fikrlash, 

obrazli tafakkurga oid bilim, ko„nikma, malakalarni hosil qilish va rivojlantirish, 

o„quvchilarni badiiy adabiyotga qiziqtirish, asarlarni o„rgatish jarayonida olam va inson 

tabiati, milliy hamda umuminsoniy qadriyatlar, shuningdek, kitobxonlik madaniyatini 

shakllantirish orqali o„quvchilarning ma‟naviyatini, dunyoqarashini kengaytirib, 

mustahkamlab borishdan iborat. 

Boshlang„ich sinflarda o„qish fani o„quvchilarni ongli, to„g„ri va ifodali o„qishga 

o„rgatish bilan birga o„quvchilarda kitobxonlik va nutq madaniyatini hamda mustaqil 

fikrlashni shakllantiradi hamda o„quvchilarni har tomonlama rivojlantirishga xizmat 

qiladi. 

Izlanishlar davomida Respublikamiz  miqyosida PIRLS baholash dasturiga 

tayyorgarlik ko„rayotgan tayanch maktablarning 4-sinflarida o„qish savodxonligini 

oshirish yuzasidan quyidagi muammolar mavjudligi aniqlandi: o„quvchilar notanish 

matnga tayyor emasligi; axborot matnlari bilan ishlash qobiliyati sustligi; badiiy 

matnlarda mantiqiylik asosida savol va topshiriqlarga javob berishda qiynalishi; 

boshlang„ich sinf o„quvchilaridan sinf rahbari yoki maktab xodimidan boshqa notanish 

shaxs tomonidan olingan nazorat ishlari ta‟lim sifatini tushishiga ta‟sir ko„rsatishi; 

o„quvchilarda shoshqaloqlik, ikkilanish va chuqur hayajon tufayli  savollarga javob 

bera olmaslik; o„qish savodxonligida tez va ifodali o„qishga e‟tiborni kuchaytirish orqali 

izohli va ongli o„qish turiga e‟tibor berilmaslik natijasida o„quvchilarda matnlarni o„qish 

va tushunish darajasi pasayganligi; o„qituvchi tomonidan nostandart vaziyatlarni 

tashkil etishda kreativ faoliyatni va o„quvchining motivatsiyasini oshirishda nazariy 

bilimlarning yetishmasligi; o„quvchilarda loyihalash va mustaqil ishlash qobiliyatining 

shakllanmaganligi. 

Pedagogik tadqiqotlarda xalqaro baholash dasturlariga tayyorgarlik ko„rishda 

aniqlangan mauammolarni bartaraf etish hamda yuqori reyting natijalariga erishish 

uchun quyidagi uslubiy tavsiyalarni taklif qilamiz: 

1. PIRLS topshiriqlaridagi matnlarni boshlang„ich sinf o„quvchisining yoshi, 

qiziqishi va bilish darajasini tahlil qilish orqali boshlang„ich sinf 3-chorakdan boshlab 

mustaqil ishlar jarayonida quyidagi yondashuvlar asosida o„qitish maqsadga muvofiq: -  

rejalashtirish; - amalga oshirish (sinab ko„rish); - birgalikda tahlil -  baholash; - qayta 

ishlash (tatbiq etish). 

2. Mustaqil ishlar jarayonini “Teskari ta‟lim”, “MIMM”, “Kouching” metodlari 

yordamida tashkil etish tavsiya etiladi. Ushbu metodlar o„zlashtirilgan bilimlarni 

hayotiy vaziyatlarda qo„llash, o„quvchilarda tezkor qaror qabul qilish va kreativ 
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fikrlash ko„nikmalarining shakllanishiga yordam beradi va bu PIRLS talablariga 

muvofiq keladi. 

3. O„quvchilarning o„qilgan asar bo„yicha taassurotlari, o„zlari chizgan rasm va 

boshqa mustaqil ishlari hamda erishgan yutuqlari  asosida “o„quvchi portfoliosi”ni 

shakllantirish maqsadga muvofiq. Bu o„quvchilarda o„zlari mustaqil bajargan ishlaridan 

zavqlangan holda mustaqil bajariladigan ishga nisbatan rag„batini oshirishga, o„z 

qobiliyatlarini anglashga xizmat qiladi. 

PIRLS baholash dasturi talablari yangi bilimlar va ma‟lumotlarni tushunish, tahlil 

qilishda o„quvchi egallagan bilimlaridan foydalana olish qobiliyatiga e‟tibor qaratiladi. 

O„quv jarayoniga PIRLS baholash dasturi  talablarini tatbiq qilish ta‟lim mazmunini 

o„zgartirishda, o„quv jarayoni sifatini oshishiga, pedagogning amaliy ishlarida 

samaradorlik oshishiga sabab bo„ladi. PIRLS baholash dasturi tahlili natijalarida 

“Nimani o„qitish kerak?”,  “Nimaga o„qitish kerak?”, “Qanday o„qitish kerak?” 

savollariga yechim topiladi. 

XULOSA 

Zamonaviy ta‟lim tizimida PIRLS baholash dasturi ta‟limning sifatini ta‟minlaydi. 

Aslida, ta‟lim sifatini boshqarish o„quv jarayonida ta‟lim olish natijalari sifatida 

o„zlashtirilishi zarur kompetensiyalarni aniqlash bilan boshlanadi. PIRLS baholash 

dasturi o„quvchilarning faolligini oshiradi. Bu jarayonda o„qituvchi faoliyati ham hal 

qiluvchi muhim ahamiyatga ega. Boshlang„ich ta‟lim samaradorligi va sifatini oshirish 

hamda PIRLS baholash dasturida ijobiy natijaga erishish uchun xalqaro baholovchi 

dasturlarning maqsadi, vazifalari va talablariga mos o„quv va didaktik materiallari, 

ta‟lim texnologiyalarini o„quvchilarning umumiy bilim saviyasi, o„zlashtirishi va 

qiziqishlarini inobatga olib  tanlash lozim. Tanlangan metodni amalga oshirishda 

bosqichma-bosqich tarzda, o„quvchini faol hamkorlikka undovchi, guruhlar va yakka 

tartibda ishlay olish imkoniyatini oshirish uchun o„qituvchidan katta mahorat va 

zamonaviy pedagogik bilimlarga ega bo„lish talab etiladi. Shundagina o„quvchilarda 

tayanch hamda fanga oid kompetensiyalar samarali shakllanadi. 
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